http://sr-srg-pkms1/xlp15/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 86MS0079-01-2024-008467-88
Дело № 05-1040/2615/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                        	                                       26 июня 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры               Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лобазова Никиты Лаврентьевича, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Лобазова Никиты Лаврентьевича, ...
УСТАНОВИЛ:

27.04.2024 в 15 час. 17 мин. Лобазов Н.Л. на 33 км. автомобильной дороги «Сургут-Лянтор» (18 км до п. Солнечный), управляя транспортным средством – автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак ..., совершил обгон автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак ..., с выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, c последующим возвращением на ранее занимаемую полосу на мосту, обозначенном дорожным знаком 6.11 и горизонтальной дорожной разметкой 1.1, чем нарушил п. 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Лобазов Н.Л. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, ходатайств не заявлял.
Изучив материалы дела, заслушав Лобазова Н.Л., судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ обгон – это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Согласно п. 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В силу приложения № 2 к ПДД РФ горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.
Горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Согласно п. 11.4. ПДД РФ обгон запрещен: на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях.
В силу абз. 5 п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019  N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Факт совершения Лобазовым Н.Л. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 596537                    от 27.04.2024 года, согласно которому 27.04.2024 в 15 час. 17 мин. Лобазов Н.Л. на 33 км. автомобильной дороги «Сургут-Лянтор» (18 км до п. Солнечный), управляя транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., совершил обгон автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак ..., с выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, c последующим возвращением на ранее занимаемую полосу на мосту, обозначенном дорожным знаком 6.11 и горизонтальной дорожной разметкой 1.1, чем нарушил п. 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации; сведениями о привлечении Лобазова Н.Л. к административной ответственности по 12 Главе КоАП РФ; карточкой операций с водительским удостоверением Лобазова Н.Л.; дислокацией дорожных знаков и разметки на автомобильной дороге «Сургут-Лянтор» на 32-35 км; схемой места совершения административного правонарушения от 27.04.2024; объяснением Лобазова Н.Л. от 27.04.2024; копией свидетельства о регистрации транспортного средства – автомобиля марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...; копией водительского удостоверения Лобазова Н.Л.; рапортом сотрудника полиции от 27.04.2024 об обстоятельствах совершенного правонарушения; копией паспорта Лобазова Н.Л.
Вышеприведенные доказательства согласуются между собой, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для признания Лобазова Н.Л. виновным в совершении административного правонарушения.
Таким образом, действия Лобазова Н.Л. квалифицируются по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Лобазова Н.Л., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает возможным назначить Лобазову Н.Л. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Лобазова Никиту Лаврентьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601010390; КПП 860101001; КБК 18811601123010001140; кор/сч 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486240740011065.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 	ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				...			        А.Ю. Панков

...